
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

07 апреля 2023г. № 25/1               Распространяется бесплатно          Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Заключение о результатах публичных слушаний по 
предоставлению разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства на земельном участке, с кадастровым 
номером: 24:53:0110342:17

• Постановление № АГ-599-п от 06.04.2023 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 23.09.2020 № АГ-1676-п «Об утверждении Положения о 
Молодёжном Совете при Главе города»

• Постановление № АГ-600-п от 06.04.2023 о 
проведении смотра-конкурса среди управляющих компаний на 
лучшую организацию работы по созданию, благоустройству и 
эффективному использованию открытых дворовых спортивных 
площадок

• Постановление № АГ-601-п от 06.04.2023 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 27.01.2021 № АГ-117-п «Об утверждении Порядка определения 
объема и предоставления субсидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям города Минусинска» (с 
изменениями от 19.03.2021 №АГ-429-п, от 14.07.2021 № АГ-
1251- п, от 16.08.2021 №АГ- 1432-п, от 01.06.2022 № АГ-1029-п, от 
12.01.2023 № АГ-23-п )

Заключение
о результатах публичных слушаний по предоставлению 

разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства на земельном участке, с 
кадастровым номером: 24:53:0110342:17

г. Минусинск                  06.04.2023

В соответствии с постановлением Администрации города 
Минусинска от 14.03.2023 № АГ-452-п «О проведении публичных 
слушаний по предоставлению разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства на земельном 
участке, с кадастровым номером: 24:53:0110342:17» 05.04.2023 в 
17 часов 15 минут состоялись выездные публичные слушания по 
адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Борцов Революции, 
97.

Информационное сообщение о проведении публичных 
слушаниях опубликовано в газете «Минусинск Официальный» 
от 17.03.2023 № 19/1 и на официальном сайте муниципального 
образования город Минусинск в сети «Интернет».

На публичные слушания был вынесен вопрос о предоставлении 
Хаврон Наталье Владимировне разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства в части 
уменьшения минимального расстояния от границ земельного 
участка до основного строения до 0 метров со стороны ул. 
Абаканская на земельном участке с кадастровым номером 
24:53:0110342:17, расположенном по адресу: Красноярский край, 
г. Минусинск, ул. Борцов Революции, 97.

Со дня объявления о проведении публичных слушаний в адрес 
Администрации города Минусинска замечаний и предложений не 
поступало.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и 
замечаний не поступило.

Протокол публичных слушаний оформлен 06.04.2023 г.
В публичных слушаниях приняли участие 5 человек. 
По результатам публичных слушаний, было принято решение:
Рекомендовать Главе города Минусинска предоставить Хаврон 

Наталье Владимировне разрешение на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства в части уменьшения 
минимального расстояния от границ земельного участка до 
основного строения до 0 метров со стороны ул. Абаканская на 
земельном участке с кадастровым номером 24:53:0110342:17, 
расположенном по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Борцов Революции, 97.

Е.В.ЗЫКОВ,
председатель публичных слушаний.

С.А.ЗАМЯТКИНА,
секретарь публичных слушаний.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2023               № АГ-599-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 23.09.2020 № АГ-1676-п «Об утверждении 
Положения о Молодёжном Совете при Главе города»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, в целях содействия развитию 
социальной активности молодежи на территории муниципального 
образования город Минусинск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска 
от 23.09.2020 № АГ-1676-п «Об утверждении Положения о 
Молодёжном Совете при Главе города» внести следующие 
изменения (с изменениями от 16.12.2020 №АГ-2337-п, от 
25.03.2021 № АГ- 459-п) внести следующие изменения:

в разделе 5. «Организация деятельности Молодежного 
Совета» пункт 5.1.1. изложить в следующей редакции:

«5.1.1. Председатель Молодежного Совета избирается на 
первом заседании Молодежного Совета из числа членов Совета 
по представлению заместителя Главы города по  общественно-
политической работе сроком на два года путем открытого 
голосования.».

в разделе 6. «Порядок деятельности Молодежного Совета»
пункт 6.1. изложить в следующей редакции:



2
«6.1. Деятельность Совета строится в соответствии с планом 

работы, разработанным Советом и утвержденным заместителем 
Главы города по общественно-политической работе.».

пункт 6.10. изложить в следующей редакции:
«6.10. Работу Молодежного Совета курирует заместитель Гла-

вы города по общественно-политической работе, координирует и 
оказывает организационно-методическое сопровождение Отдел 
спорта и молодежной политики администрации города Минусин-
ска.».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по общественно-политической работе 
Кырова В.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Д.Н. СТРЕЛЬЦОВ,
врио Главы города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2023 				              № АГ-600-п

О проведении смотра-конкурса среди управляющих ком-
паний на лучшую организацию работы по созданию, благо-
устройству и эффективному использованию открытых дво-
ровых спортивных площадок

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», пункта 2.4 перечня поручений Губернатора 
Красноярского края от 26.12.2022 № 35ГП, Уставом городского 
округа город Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения смотра-конкурса среди 
управляющих компаний на лучшую организацию работы по созда-
нию, благоустройству и эффективному использованию открытых 
дворовых спортивных площадок, согласно приложению №1.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению смо-
тра-конкурса на лучшую организацию работы по созданию, благо-
устройству и эффективному использованию открытых дворовых 
спортивных площадок, согласно приложению №2.

3. МКУ «Управление городского хозяйства» провести инфор-
мационную и разъяснительную работу по привлечению к участию 
управляющих компаний в смотре-конкурсе. 

4. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но – правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет. 4. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления остав-
ляю за заместителем Главы города по общественно-политической 
работе Кыровым В.В.

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Д.Н. СТРЕЛЬЦОВ,
врио Главы города.

Приложение №1 к Постановлению 
администрации города Минусинска

 от 06.04.2023 № АГ-600-п 

ПОРЯДОК
проведения смотра-конкурса среди управляющих органи-

заций по созданию, лучшему благоустройству и эффективно-
му использованию открытых дворовых спортивных площа-
док

1. Цели смотра-конкурса.
Смотр-конкурс на лучшую управляющую организацию по соз-

данию, лучшему благоустройству и эффективному использованию 

открытых дворовых спортивных площадок, проводится в целях:
1.1. расширения сети открытых дворовых спортивных площа-

док;
1.2. создания и улучшения условий для занятий населения го-

рода Минусинска физической культурой и спортом - важнейшими 
средствами укрепления здоровья, формирования потребности в 
здоровом образе жизни и интереса к совершенствованию в из-
бранном виде спорта;

1.3. поиска наиболее эффективных форм физкультурно-оздо-
ровительной работы по месту жительства, направленных на про-
филактику и предупреждение распространения вредных привычек 
и пристрастий (курение, токсикомания, наркомания и др.), а также 
правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи;

1.4. определение лучших управляющих организаций, работаю-
щих по созданию, благоустройству и эффективному использова-
нию открытых дворовых спортивных площадок.

2. Руководство организацией и проведением смотра-кон-
курса.

2.1. Общее руководство организацией и проведением смотра-
конкурса осуществляет Отдел спорта и молодежной политики Ад-
министрации города Минусинск и МКУ «Управление городского 
хозяйства».

2.2. Проведение смотра-конкурса в муниципальном образо-
вании город Минусинск возлагается на конкурсную комиссию по 
проведению смотра-конкурса на лучшую организацию работы по 
созданию, благоустройству и эффективному использованию от-
крытых дворовых спортивных площадок.

3. Участники смотра-конкурса.
3.1. К участию в смотре-конкурсе допускаются все управляю-

щие организации, осуществляющие деятельность на территории 
муниципального образования город Минусинск.

3.2. Для участия в конкурсе, необходимо в срок с 01 мая по 15 мая те-
кущего года подать заявку в Отдел спорта и молодежной политики Ад-
министрации города Минусинска (ул. Штабная, 18, 8(39132)2-59-00,  
с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин.). Заявка на участие в смотре-кон-
курсе должна содержать следующую информацию:

- наименование управляющей организации; фамилия, имя, от-
чество руководителя, либо представителя организации; юриди-
ческий адрес; фактический адрес; контактный номер телефона; 
адрес электронной почты; ИНН организации; описание объекта по 
критериям оценки; фотоматериалы (не менее трех, в разных ра-
курсах) и описательный отчет об использовании площадки.

3.3. По итогам смотра-конкурса определяются три лучшие 
управляющих компании.

4. Порядок проведения и определения победителей смо-
тра-конкурса.

4.1. Смотр-конкурс проводится по номинации - лучшая дворо-
вая спортивная площадка.

4.2. Смотр-конкурс проводится в два этапа:
- первый этап – прием заявок от управляющих организаций в 

муниципальном образовании город Минусинск (с 01 мая по 15 мая 
текущего года);

- второй этап - подведение итогов смотра-конкурса (до 25 мая 
текущего года).

4.3. Первый этап смотра-конкурса проводит Отдел спорта и мо-
лодежной политики Администрации города Минусинска. 

4.4. На втором этапе смотра-конкурса комиссией	  подво-
дятся итоги проделанной работы - по материалам, представлен-
ным управляющими организациями. определяются призеры и по-
бедитель.

4.5. Рассмотрение заявок участников смотра-конкурса прохо-
дит в 2 этапа:

- на первом этапе - рассматриваются материалы, предостав-
ленные заявителями на участие в смотре-конкурсе на соответ-
ствие Порядку.

- на втором этапе - конкурсная комиссия, в целях распределе-
ния баллов среди участников конкурса и подведения итогов, про-
водит выездные проверки по предоставленным заявкам, допущен-
ным к участию в конкурсе на первом этапе отбора.

Членами комиссии оценивается состояния спортивных площа-
док (удовлетворительное, хорошее, отличное), согласно таблице 
определения баллов (приложение №1 к настоящему Порядку) и 
количество набранных каждой площадкой баллов.

Победитель смотра-конкурса определяется по наибольшей 
сумме баллов.

При равенстве результатов, преимущество получает управля-
ющая организация, имеющая лучшие показатели в использовании 
площадок. 

Открытые спортивные площадки образовательных учреждений 
и детские площадки дошкольных учреждений, независимо от их 
расположения, в конкурсе не учитываются.



3
 4.6. Комиссия принимает решение о выборе призеров и побе-

дителя до 25 мая текущего года.

5. Награждение победителей смотра-конкурса.

Приложение 1
к Порядку о проведении смотра-конкурсе 
среди управляющих компаний на лучшую

 организацию работы по созданию, 
благоустройству и эффективному 

использованию открытых дворовых 
спортивных площадок

к Постановлению администрации 
города Минусинска

от № 

ТАБЛИЦА 
определения баллов смотра-конкурса по созданию, лучшему благоустройству и эффективному использованию открытых дворовых 

спортивных площадок
1. Юридическое лицо _____________________________________________________________________________________________
2. Адрес ________________________________________________________________________________________________________
3. Местонахождение площадки _____________________________________________________________________________________
4. Характеристика площадки _______________________________________________________________________________________

(количество баллов)
Показатели Состояние площадки

удовлетво-рительное хорошее отличное

1. Размер 1-10 11 - 30 31 - 50

2. Ограждение 1- 10 11 - 30 31- 50

3. Покрытие (земляное, спецсмесь, газонное и т.д.) 1-10 11- 30 31- 50

4. Система и качество дренажа 1- 5 6 - 15 16 - 25

5. Разметка 1 2 - 5 6 - 10

6. Электроосвещение (подвесное, прожекторное и пр.) 1 - 10 11 - 30 31 - 50

7. Оснащенность (наличие малых спортивных форм)

7.1. Беговая дорожка (60-100 м, ширина 3 м) 1 - 3 4 - 5 6 - 10

7.2. Сектор для прыжков в длину 1 - 2 3 - 4 5 - 6

7.3. Сектор для прыжков в высоту 1 - 2 3 - 4 5 - 6

7.4. Поле для мини-футбола 1 - 3 4 - 5 6 -10

7.5.Футбольное поле (минимальный размер 40 х 60 м) 1-10 11 - 20 21 - 30

7.6. Баскетбольная площадка 1- 5 6 - 10 11 - 15

7.7. Волейбольная площадка 1 - 5 6 - 10 11 - 15

7.8. Площадка для лапты 1 - 2 3 - 4 5 - 6

7.9. Площадка для ручного мяча и др. 1 - 5 6 - 10 11 - 15

7.10. Столы для настольного тенниса (за 1 шт.) 1 3 5

7.11. Стенки гимнастические (за 3 шт.) 1 2 3

7.12. Лестницы горизонтальные и наклонные (за 1 шт.) 1 2 3

7.13. Шесты для лазания (за 1 шт.) 1 2 3

7.14. Перекладины гимнастические (за 1 шт.) 1 2 3

7.15. Бум, бревно, скамейки (за 1 шт.) 1 2 3

7.16.Другое гимнастическое оборудование (за 1 шт.) 1 2 3

8. Технические средства по уходу

8.1. Механизмы (за 1 шт.) 1 - 5 6 - 10 11 - 20

8.2. Водоснабжение и средства полива 1 - 5 6 - 10 11 - 20

9. Места для зрителей (трибуны, скамьи) 1- 5 6 - 10 11 - 20

10. Наличие и состояние наглядной агитации 1 - 10 11 - 20 21 - 30

11.Качели 1 - 5 6 - 10 11 - 20

12.Песочницы 1 - 5 6 - 10 11 - 15

13. Горки 1 - 5 6 - 10 11 - 20

14. Лабиринт и др. 1 - 5 6 - 10 11 - 15

Итого баллов за благоустройство

15.Эффективность использования (дополнительно к сумме баллов за благоустройство в процентах)

15.1. За привлекательность спортивного сооружения 10 20 30

15.2.За посещаемость жителями 10 20 30

Итого баллов за эффективность

Всего баллов

5.1. По итогам смотра-конкурса победитель и призеры награж-
даются дипломами, кубками и ценными призами.

5.2. Приобретение кубков и ценных призов производится за 
счет МБУ «Городские спортивные сооружения». 



4
Приложение №2 к Постановлению 

администрации города Минусинска
 от 06.04.2023 № АГ-600-п 

СОСТАВ
комиссии по проведению смотра-конкурса по созданию, 

лучшему благоустройству и эффективному использованию 
открытых дворовых спортивных площадок
Кыров
Владимир Васильевич

Борисенко
Жанна Валерьевна

-заместитель Главы города по 
общественно-политической работе, 
председатель комиссии;

-ведущий специалист отдела спорта и 
молодежной политики Администрации 
города Минусинска, секретарь 
комиссии;

Члены комиссии:

Букова
Наталья Викторовна

- начальник отдела спорта и 
молодежной политики Администрации 
города Минусинска;

Поздов
Иван Анатольевич

- начальник отдела ЖКХ МКУ 
«Управление городского хозяйства» 
Администрации города Минусинска

Чащина
Ирина Александровна

-ведущий специалист отдела – 
центра муниципального управления 
– проектного офиса Администрации 
города Минусинска.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2023				                № АГ-601-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 27.01.2021 № АГ-117-п «Об утверждении 
Порядка определения объема и предоставления субсидий 
социально ориентированным некоммерческим организаци-
ям города Минусинска» (с изменениями от 19.03.2021 №АГ-
429-п, от 14.07.2021 № АГ-1251- п, от 16.08.2021 №АГ- 1432-п, от 
01.06.2022 № АГ-1029-п, от 12.01.2023 № АГ-23-п ).

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпри-
нимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации», поста-
новлением Администрации города Минусинска от 31.10.2019 № 
АГ-1984-п «Об утверждении муниципальной программы «Инфор-
мационное общество муниципального образования город Мину-
синск», Уставом городского округа город Минусинск Красноярско-
го края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
27.01.2021 №АГ-117-п «Об утверждении Порядка определения 
объема и предоставления субсидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям осуществляющим свою деятель-
ность на территории города Минусинска» внести следующие из-
менения: 

в приложение к Постановлению администрации города Мину-
синска

от 27.01.2021 № АГ-117-п «Порядок определения объема и 
предоставления субсидий социально ориентированным неком-
мерческим организациям города Минусинска»

в разделе 1. «Общие положения»:
пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Проекты социально ориентированных некоммерческих 

организаций, должны быть направлены на решение конкретных 
задач по одному или нескольким из приоритетных направлений. 

Участник отбора подает только одну заявку из следующих на-
правлений:

а) развитие и поддержка детских, молодежных общественных 
объединений и общественных объединений, осуществляющих ра-
боту с детьми и молодежью; 

б) деятельность в области образования, гражданско-патриоти-
ческого воспитания, научно-технического и художественного твор-
чества, просвещения, науки, культуры, краеведения, искусства, 
здравоохранения, проектирования, профилактики и охраны здо-
ровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения 
морально-психологического состояния граждан, физической куль-
туры и спорта, развития туризма, добровольчества, волонтерства, 
и содействие указанной деятельности;

в) поддержка молодых семей, развитие института семейных 
ценностей, профилактика социального сиротства, поддержка ма-
теринства, отцовства и детства, содействие устройству детей в 
приемные семьи, поддержки семей, находящихся в трудной жиз-
ненной ситуации, содействия социальной адаптации воспитанни-
ков детских домов, содействия профилактике правонарушений 
несовершеннолетних, поддержки многодетных семей, неполных 
семьей с двумя и более детьми, семей, потерявших кормильца;

г) охрана окружающей среды, экологическое воспитание и за-
щита животных;

д) охрана и в соответствии с установленными требованиями 
содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и терри-
торий, имеющих историческое, культовое, культурное или приро-
доохранное значение, и мест захоронений;

е) оказание юридической помощи на безвозмездной или на 
льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и 
правовое просвещение населения, деятельность по защите прав 
и свобод человека и гражданина;

ж) развитие институтов гражданского общества и территори-
ального общественного самоуправления;

з) организация отдыха и оздоровления детей и молодежи;
и) организация конкурсов, направленных на реализацию соци-

окультурных проектов;
к) социальная поддержка и защита граждан, повышение каче-

ства жизни людей преклонного возраста, содействия в получении 
дополнительного образования, социализации и занятости людей 
пожилого возраста, развития туризма для людей пожилого возрас-
та;

л) развитие межнационального сотрудничества, сохранение и 
защита самобытности, культуры, языков и традиций народов Рос-
сийской Федерации;

м) социальная адаптация и социализация инвалидов и их се-
мей, других социально незащищенных категорий населения, со-
действия развитию инклюзивного образования и дополнительного 
образования указанной категории граждан, содействия развитию 
туризма для указанной категории граждан.».

в пункте 2.1. абзац 1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Администрация города Минусинска не ранее чем, за 10 

календарных дней до даты проведения отбора участников разме-
щает объявление о проведении отбора на едином портале, офи-
циальном сайте муниципального образования город Минусинск 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://
minusinsk.info, а также в средствах массовой информации (далее 
- Объявление).».

пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2. Участники отбора по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором планируется проведение от-
бора, должны соответствовать следующим требованиям:

у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обя-
занность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

у участника отбора должна отсутствовать просроченная задол-
женность по возврату в бюджет города Минусинска субсидий, бюд-
жетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии 
с иными правовыми актами перед бюджетом города Минусинска, 
а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность 
по денежным обязательствам перед муниципальным образовани-
ем город Минусинск;

участники отбора - юридические лица не должны находиться в 
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником, 
отбора другого юридического лица), ликвидации, в отношении них 
не введена процедура банкротства, деятельность участника от-
бора не приостановлена в порядке, предусмотренном законода-
тельством Российской Федерации, а участники отбора - индивиду-
альные предприниматели не должны прекратить деятельность в 
качестве индивидуального предпринимателя;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 
о дисквалифицированных руководителях, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единолич-
ного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника 
отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 



5
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, 
работ, услуг, являющихся участниками отбора;

участники отбора не должны являться иностранными юридиче-
скими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Мини-
стерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 
компании), а также российскими юридическими лицами, в устав-
ном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законо-
дательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компа-
ний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 
статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также кос-
венное участие таких офшорных компаний в капитале других рос-
сийских юридических лиц, реализованное через участие в капита-
ле указанных публичных акционерных обществ;

участники отбора не должны находиться в перечне организа-
ций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об 
их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, 
либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении ко-
торых имеются сведения об их причастности к распространению 
оружия массового уничтожения; 

участники отбора не должны получать средства из бюджета 
города, на основании иных нормативных правовых актов на цели, 
установленные настоящим Порядком.».

пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
«2.3. Для участия в отборе необходимо предоставить Органи-

затору не ранее 10 календарных дней, следующих за днем разме-
щения Администрацией объявления о приеме заявок на участие 
в отборе, указанного в пункте 2.1 Порядка, заявку на участие в 
отборе, которая должна включать следующие документы:

1) уведомление - заявление на участие в отборе по форме со-
гласно приложению 2 к Порядку;

2) уведомление об ответственности по форме согласно прило-
жению 3;

3) справку, подтверждающую соответствие участника отбора 
требованиям, предусмотренным пунктом 2.2, по форме согласно  
приложению 4;

4) согласие на обработку персональных данных и согласие на 
публикацию (размещение) на официальном сайте главного рас-
порядителя информации об участнике отбора по форме согласно 
приложению 5;

5) проектную заявку по форме согласно приложению 6;
6) копию устава участника запроса со всеми изменениями;
7) копию документа, подтверждающего полномочия руководи-

теля либо документ, подтверждающий полномочия лица, пред-
ставляющего интересы организации-заявителя (в случае пред-
ставления документов представителем организации);

8) копию свидетельства о государственной регистрации;
9) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом ор-

гане;
10) выписку из Единого государственного реестра юридических 

лиц, полученную не ранее чем за три месяца до дня окончания 
приема заявки на участие в отборе;

Копии документов, указанных в настоящем пункте, заверяются 
уполномоченным лицом организации и печатью СОНКО (при на-
личии).

Кроме документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Поряд-
ка, соискатель может представить дополнительные документы и 
материалы о деятельности организации, в том числе информа-
цию о ранее реализованных программах (проектах).».

пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Предоставленные субсидии могут быть использованы 

только на цели, указанные в пункте 1.8. настоящего Порядка. За 
счет средств субсидий организации вправе осуществлять в соот-
ветствии с проектами следующие расходы на свое содержание и 
ведение уставной деятельности:

- выплаты заработной платы и гонораров с учетом выплат во 
внебюджетные фонды, но не более 30 процентов от средств суб-
сидии;

- приобретение оборудования, необходимого для реализации 
проекта;

- оплата товаров, работ, услуг;
- транспортные услуги;
- расходные материалы;
- издательские (типографские) услуги;
- платежи по договорам аренды нежилых помещений или иным 

договорам, заключенным в соответствии с действующим законо-
дательством;

-прочие расходы (расходы на связь (за исключением междуна-
родной), банковские расходы.».

приложение 4 к Порядку определения объема и предоставле-
ния субсидий социально ориентированным некоммерческим орга-
низациям города Минусинска справка из п. 2.3. изложить в редак-
ции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

В приложении Приложение 1 к Порядку «Состав
комиссии по рассмотрению и оценке заявок на участие в запро-

се предложений на предоставление субсидий социально ориен-
тированным некоммерческим организациям города Минусинска» 
абзац 4 изложить в следующей редакции:

«Грязева 
Елена Николаевна 
-заместитель Главы города по экономике и финансам –руко-

водитель управления экономики и имущественных отношений ад-
министрации 

города Минусинска;».
Приложение 6 «ФОРМА ЗАЯВКИ» к Порядку изложить в редак-

ции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-

мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но – правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возлагаю на за-
местителя Главы города по общественно-политической работе 
Кырова В.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Д.Н. СТРЕЛЬЦОВ,
врио Главы города.

Приложение 1 к Постановлению 
администрации города Минусинска

от 06.04.2023 № АГ-601-п

Приложение 4
к Порядку определения объема 

и предоставления субсидий социально 
ориентированным некоммерческим 

организациям города Минусинска
справка из п. 2.3.

Предоставляется на бланке организации.

Реквизиты организации
Исх. №____от _______

Комиссии по рассмотрению и оценке заявок 
на участие в запросе предложений на 
предоставление субсидий социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям города Минусинска

Справка

Настоящим подтверждаю, что «__________________» (назва-
ние организации) на ________ дд.мм.гг (дата подачи заявки):

- в числе учредителей «_______________»(название органи-
зации) отсутствуют иностранные юридические лица, в том числе 
местом регистрации которых является государство или терри-
тория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, ис-
пользуемых для промежуточного (офшорного) владения активами 
в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) ка-
питале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 
участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 про-
центов (если иное не предусмотрено законодательством Россий-
ской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний 
в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое 
и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале пу-
бличных акционерных обществ (в том числе со статусом междуна-
родной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 
офшорных компаний в капитале других российских юридических 
лиц, реализованное через участие в капитале указанных публич-
ных акционерных обществ;

- «_______________»(название организации) не состоит в 
реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителях, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единолич-
ного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника 
отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, 
работ, услуг.



6
- в отношении «_______________»(название организации) не 

ведется процесс реорганизации (за исключением реорганизации 
в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником, отбора другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении них не ведется процедура банкротства, деятельность 
участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации., а к участникам отбо-
ра - индивидуальным предпринимателям не прекращена деятель-
ность в качестве индивидуального предпринимателя.

-«_______________» (название организации) не имеет просро-
ченной задолженности по возврату в бюджет города Минусинска 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами. 

- «_______________» (название организации) не имеет задол-
женность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации о налогах и сборах.

- «________________» (название организации) не находится в 
перечне организаций и физических лиц, в отношении которых име-
ются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к рас-
пространению оружия массового уничтожения.

Дата 

Должность руководителя организации       Подпись          Ф.И.О.

Печать организации

Приложение 2 к Постановлению 
 администрации города Минусинска

 от 06.04.2023 № АГ-601-п

Приложение 6
к Порядку определения объема 

и предоставления субсидий 
социально ориентированным 

некоммерческим организациям 
города Минусинска 

проектная заявка из п. 2.3.

ФОРМА ЗАЯВКИ

ПРОЕКТНАЯ ЗАЯВКА
на участие в отборе социально ориентированных неком-

мерческих организаций для предоставления субсидии на реа-
лизацию социального проекта

 (полное наименование некоммерческой организации)

Сокращенное наименование 
некоммерческой организации 

Организационно-правовая 
форма 

Дата регистрации (при создании 
до 1 июля 2002 года) 

Дата внесения записи 
о создании в Единый 
государственный реестр 
юридических лиц (при создании 
после 1 июля 2002 года) 

Основной государственный 
регистрационный номер 

Код по общероссийскому 
классификатору продукции 
(ОКПО) 

Код(ы) по общероссийскому 
классификатору 
внешнеэкономической 
деятельности (ОКВЭД)

Индивидуальный номер 
налогоплательщика (ИНН) 

Код причины постановки на учет 
(КПП) 

Номер расчетного счета 

Наименование банка 

Банковский идентификационный 
код (БИК)

Номер корреспондентского счета 

Адрес (место нахождения) 
постоянно действующего органа 
некоммерческой организации 

Почтовый адрес 

Телефон 

Сайт в сети Интернет 

Адрес электронной почты 

Наименование должности 
руководителя 

Фамилия, имя, отчество 
руководителя 

Численность работников 

Численность добровольцев 

Численность учредителей 
(участников, членов) 

 Информация о видах деятельности, осуществляемых  
 некоммерческой организацией 

 Информация о проекте, представленном в составе заявки на участие  
в конкурсном отборе социально ориентированных некоммерческих 
организаций 

Наименование проекта 

Наименование органа 
управления некоммерческой 
организации, утвердившего 
проект

Описание проекта 
3-5 предложений о том, в чем 
суть проекта



7
Актуальность проекта
Сформулируйте проблему, 
которую решает Ваш проект. 
Укажите, почему для общества 
важно решать именно эту 
проблему, а не другую. 
Проблема — это всегда 
отсутствие, недостаток, плохое 
состояние чего-либо. Опишите 
идеальное состояние дел.

Цель проекта
Цель – это конкретный способ 
(действие) решения проблемы 
и достижения или приближения 
к желаемому будущему, которое 
описано в актуальности Вашего 
проекта.

Задачи проекта
(напишите 2-3 задачи)

Результаты проекта
Как Вы поймёте, что идея 
полностью воплощена?

Сроки реализации проекта

Сроки реализации мероприятий 
проекта, для финансового 
обеспечения которых 
запрашивается субсидия 

Общая сумма планируемых 
расходов на реализацию 
проекта

Запрашиваемый размер 
субсидии 

Предполагаемая сумма 
софинансирования проекта

СМЕТА НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ (ПРОЕКТА)

№ п/п Наименование товара, 
услуги, работы

Цена за 
ед., руб.

Количество, 
шт.

Общая 
стоимость, руб.

Достоверность информации (в том числе документов), пред-
ставленной в составе заявки на участие в конкурсном отборе со-
циально ориентированных некоммерческих организаций для пре-
доставления субсидии, подтверждаю.

С условиями конкурсного отбора и предоставления субсидии 
ознакомлен и согласен.

Не возражаю против обработки моих персональных данных ад-
министрацией Города Минусинска с целю рассмотрения заявки на 
участие в конкурсном отборе.

На публикацию (размещение) в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет, едином портале и на официальном сай-
те администрации города информации как об участнике отбора, 
о подаваемом запросе предложений (заявке), иной информации, 
связанной с отбором, согласен.

Руководитель проекта ____________	    ______________
		              (подпись)           (расшифровка подписи)
Руководитель организации __________	            __________
			      (подпись)     (расшифровка подписи)
М.П.

Пожароопасный сезон: не сжигайте мусор и траву
За минувшую неделю в Минусинске произо-

шло 8 пожаров, из них 4 – это возгорание сухой 
травы и мусора. Основная причина – неосторож-
ное обращение с огнем! Кто-то выбрасывает не-
остывшую золу, кто-то сжигает мусор, прошло-
годнюю траву и листву, очищая свои участки.

Тем, кто это делает, стоит помнить – огонь мо-
жет повредить не только имущество, но и стать 
причиной гибели людей.

ВАЖНО: в 2022 году значительно возросли 
размеры штрафов за нарушения требований 
пожарной безопасности по статье 20.4. КоАП 
РФ.

Теперь для граждан предусмотрен штраф от 
5 до 15 тысяч рублей, для должностных лиц – от 
20 до 30 тысяч рублей, для предпринимателей 
без юрлица – от 40 до 60 тысяч рублей, для юр-
лиц – от 300 до 400 тысяч рублей.

Нарушение условий особого противопожарно-
го режима повлечет штраф для граждан – от 10 
до 20 тысяч рублей, для должностных лиц - от 
30 до 60 тысяч рублей, для предпринимателей 
без юрлица – от 60 до 80 тысяч рублей, для юр-
лиц - от 400 до 800 тысяч рублей.

Если же наказание рублем не возымеет эф-

фекта, и правонарушение будет совершено по-
вторно – новые штрафы не заставят себя ждать. 
Для граждан – это штраф от 12 до 20 тысяч ру-
блей, на должностных лиц - от 30 до 60 тысяч 
рублей, для предпринимателей - от 60 до 80 ты-
сяч рублей или приостановление деятельности 
на 30 суток, для юрлиц - от 400 до 800 тысяч 
рублей или приостановление деятельности так-
же на 30 суток.

Более серьезные последствия для нарушите-
ля наступят, если пожар уничтожит или повре-
дит чужое имущество либо причинит легкую или 
среднюю тяжесть вреда здоровью человека: 
для граждан это штраф от 40 до 50 тысяч ру-
блей, для должностных лиц - от 80 до 100 тысяч 
рублей, для предпринимателей - от 90 до 110 
тысяч рублей или приостановление деятельно-
сти на 30 суток, для юрлиц - от 700 до 800 тысяч 
рублей или приостановление деятельности на 
30 суток.

Если же в пожаре кто-то тяжело пострадает 
или умрет, административное наказание вполне 
реально перерастет в уголовное.

Будьте осторожны и бдительны – при об-
наружении возгорания немедленно звоните 
по телефону 101 или 112.



8
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


